


OGGETTO: IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  POLIZZA  FIDEJUSSORIA  IN  ESSERE  N.
40077891005188 DEL 27/9/2016, CON PROROGA ANNUALE,  BENEFICIARIO
ANAS  PER  N.  2  POSTAZIONI  AUTOVELOX  IN  SS  309   ROMEA  -  CIG  N
Z761B4A4BB.

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio comunale n. 25
del 3 aprile 2017; 

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco n.  102 del  23/10/2017 con  il  quale  viene conferito  l’incarico  di
titolarità di Comandante di Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata “Corpo di
Polizia Locale”, sino al 31 ottobre 2018, al sig. Mauro Rizzi nonché la responsabilità del procedimento
di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990  e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Premesso che:
- Il Comandante della Polizia Locale il 10/4/2014, giusto prot. 12664, presentava al Sindaco ed

al Segretario Comunale uno studio di fattibilità per l’installazione di misuratori di velocità con
rilevazione delle infrazioni per eccesso di velocità da installarsi lungo la SS 309 – Romea;

- la  Giunta  Comunale con  delibera  n.  124 del  10/09/2015  avente  per  oggetto  “Piano  della
performances  2015”  nell’ambito  delle  proprie  prerogative,  strategie  ed  obbiettivi  da
raggiungere  alla  scheda  104.2  prevedeva  l’installazione  di  autovelox  sulla  SS  309  con
conclusione del procedimento per l’installazione dell’apparecchiatura nel 2016;

- che  il  Consiglio  Comunale  con  delibera  n.  21  del  28/4/2016  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione  triennale  2016-2017  ed  al  capitolo  “Utilizzo  beni  di  terzi  per  polizia  locale 
(finanziato con proventi C.d.S. artt. 142 e  208 D.Lgs. 285/1992)” ha previsto il finanziamento
per il noleggio della strumentazione sopra indicata;

- l’Anas con nota del 22/06/2016, giusto prot. CVE-0016767-P, ha autorizzato l’installazione di
una (1) apparecchiatura di rilevamento elettronico della velocità al Km. 121+200 lato dx della
SS 309 - Romea;

- con determina n.  432 del  5/8/2016  si  provvedeva  ad affidare  il  servizio  di  noleggio  della
predetta apparecchiatura per 12 mesi alla ditta Maggioli Spa;

- l’Anas con nota del 31/08/2016, giusto prot. CVE-0023321-P, ha autorizzato l’installazione di
una (1) ulteriore apparecchiatura di rilevamento elettronico della velocità al Km. 120+200 lato
sx della SS 309 – Romea;

- con  determina  n.  549  del  20/09/2016  si  provvedeva  ad  affidare  il  servizio  di  noleggio
dell’apparecchiatura, di cui al precedente punto, per 12 mesi alla ditta Maggioli Spa;

Preso atto che entrambe le autorizzazioni di Anas, precedentemente citate, prevedono a garanzia delle
opere la sottoscrizione di una polizza fidejussoria a favore di Anas, da parte dell’Ente autorizzato, per
un capitale garantito di €. 5.000,00 per ogni installazione;

Vista  la  determinazione  n°  396  del  26/07/2016  con  la  quale  si  affidava  il  servizio  di  brokeraggio
assicurativo alla ditta Intermedia I.B. Srl con sede in San Donà di Piave via  G. dall’armi n. 32 per 36
mesi dal 1/8/2016; 

Considerato che la ditta affidataria, di cui sopra, si è impegnata ad assumere gli obblighi previsti nel
contratto sottoscritto il 08/09/2016 (n° 157 del registro delle scritture private);

Richiamato inoltre l’art. 8 del predetto contratto, per il servizio di brokeraggio affidato ad Intermedia I.B.
Srl con sede in San Donà di Piave, il quale prevede che i pagamenti dei premi assicurativi vengano



effettuati esclusivamente alla ditta di brokeraggio incaricata che si impegna e si obbliga a riversarli alle
competenti compagnie assicuratrici in nome e per conto del Comune di Mira e il mandato di pagamento
fatto a favore del broker sarà tenuto come quietanza liberatoria per l’Ente,

Dato atto con determina n. 613 del 11/10/2016 veniva affidata la stipula della polizza fidejussoria a
garanzia degli obblighi derivanti dalle autorizzazioni di Anas prot. CVE-0016767-P del 22/6/2016 e prot.
CVE-0023321-P del  31/8/2016,  per  l’installazione  di  n.  2  postazioni  fisse di  autovelox  in SS 390-
Romea, all’agenzia assicurativa Officina assicurativa Sas di Bresolin Ketty e C. di Silea (TV) in via
Treviso n.  29/A (Cod.  Fiscale 04484470267)  quale  mandatario della compagnia  assicuratrice  “Tua
Assicurazioni”;

Preso atto, di quanto appena accennato, IL 29/09/2016 è stata stipulata la polizza n. 40077891005188,
con proroga annuale, con decorrenza dal 26/9/2016 al 26/9/2017, quale cauzione  prestata, a favore di
Anas Spa, per l’installazione n. 2 autovelox in SS. 309 - Romea;

Preso atto che con determina n. 844 del 16/10/2017 è stato disposto l’aumento delle prestazioni di un
quinto dei contratti di noleggio dell’autovelox e pertanto le strumentazioni rimarranno installate nei siti
individuate saranno operative almeno sino al 14/04/2018;

Pertanto risulta necessario liquidare il premio annuale della predetta polizza; 

Rilevato inoltre che tra gli obblighi assunti dalla ditta Maggioli quale affidataria del servizio di noleggio
delle due apparecchiature di rilevazione della velocità da posizionare in SS 309- Romea, rientra anche
l’assolvimento di ogni onere, anche finanziario, derivante dalla installazione di cui trattasi (art. 13 del
capitolato della RDO n. 1244680 e della Negoziazione a trattativa diretta n. 7035 in Me.P.A.) e pertanto
l’attuale  spesa  è  anticipata  dall’Ente  quale  destinatario  dell’autorizzazione  Anas,  per  poi  venire
rimborsata, a seguito di specifica richiesta, dalla ditta Maggioli Spa;

Vista la legge n. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di  normativa antimafia” ed in particolare l’art.  3 che disciplina gli  obblighi  della stazione
appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto
corrente bancario “dedicato”;

Vista la dichiarazione della ditta Intermedia I.B. Srl in data 17/06/2015 (prot. Ente 42971 del 22/7/2016)
con la quale la stessa si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
L. 136/2010 e successive modificazioni e con la quale comunica a questo Comune i dati del conto
corrente dedicato;

Preso atto che per l’affidamento di cui trattasi è già stato attribuito lo smart/CIG n° Z761B4A4BB;

Visti:
- il Durc prot. INAIL_9415407  del 08/11/2017 con scadenza di validità il 08/03/2018, della Intermedia

I.B. Srl dal quale la ditta risulta regolare;

- il Durc prot. Inail_9426295 richiesto in data 8/11/2017, dal quale risulta posizione Inail regolare e
posizione Inps un verifica per l’Officina Assicurativa Sas di Bresolin Ketty e C.   mandataria della
compagnia assicurativa “Tua assicurazioni”;

Dato atto che se la posizione Durc per l’Officina Assicurativa Sas di Bresolin Ketty e C. non dovesse
risultare regolare si provvederà a revocare il contratto in essere;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  intitolato  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni”  ed in
particolare l’articolo 23 che prevede, tra l’altro, la pubblicazione su apposita sezione del sito internet del
Comune dei dati relativi ai provvedimenti riguardanti l’affidamento di lavori, forniture e servizi di cui al
D.Lgs. 163/2006;



Dato atto che i premi assicurativi sono esenti IVA e pertanto non trovano applicazione le disposizioni
riguardanti il cosiddetto split-payment introdotto dall’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 (Legge di Stabilità
2015);

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa per la stipula del contratto assicurativo in parola.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Che quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di pagare il premio inerente la polizza fidejussoria n. 40077891005188 del 27/9/2016, con proroga
annuale, a garanzia degli  obblighi  derivanti  dalle autorizzazioni di Anas prot. CVE-0016767-P del
22/6/2016  e  prot.  CVE-0023321-P  del  31/8/2016,  per  l’installazione  di  n.  2  postazioni  fisse  di
autovelox in SS 390-Romea, stipulato con l’agenzia assicurativa Officina assicurativa Sas di Bresolin
Ketty e C. di Silea (TV) in via Treviso n. 29/A (Cod. Fiscale 04484470267) quale mandatario della
compagnia assicuratrice “Tua Assicurazioni”;

- di dare atto che il  pagamento del premio sopra indicato viene disposto prevedendo il pagamento
tramite il Broker Assicurativo Intermedia I.B. Srl;

- sentita la Dottoressa Sutto, quale Dirigente dell'ufficio del  provveditorato, che ha dato l'autorizzazione
all'utilizzo del capito sotto indicato;

- di  impegnare,  onde  consentire  il  pagamento  dei  premio  relativo  alla  polizza  fideiussoria  in  via
anticipata,  la  somma  complessiva  di  €.  150,00  al  Capitolo  3111100  codice  3.01.1.0110  pcf
1100401004“Prestazioni provveditorato per assicurazioni servizio polizia locale” del Bilancio corrente;

- di  accertare  la  somma di  €.  150,00  al  capitolo  353301  cod.  3050002  pcf  3050203000”Introiti  e
rimborsi  spese per servizi  della Polizia Municipale - da imprese”, quale somma da rimborsare da
parte  di  Maggioli  Spa,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  relativamente  al  premio  per  la
sottoscrizione della suddetta garanzia fidejussoria;

- di  dare  atto  che alla  ditta  Maggioli  Spa,  successivamente all’esecutività  del  presente  atto,  verrà
inviata apposita richiesta per il rimborso della somma di cui sopra;

- di dare atto che la presente procedura è già stata identificata con il CIG n. Z761B4A4BB;

- Attestata  la  regolare  esecuzione  della  fornitura/prestazione  di  servizi  e  verificata  l’esigibilità
dell’obbligazione;

- Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  9  del  DL  78/2009,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.
102/2009,  e  dall’art.  183,  comma  8,  dal  Dlgs.  267/2000,  il  pagamento  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa;

pertanto

LIQUIDA

Al broker Intermedia I.B. Srl  con sede in San Donà di  Piave via  G. dall’armi n.  32  (cod. Fiscale
03858060274),  la somma complessiva di  € 150,00, di  cui  € 16,67 per imposte,  quale saldo per  il
pagamento annuale della polizza fidejussoria, in premessa indicata, dall’agenzia assicurativa  Officina
assicurativa Sas di Bresolin Ketty quale mandatario della compagnia assicurativa “Tua assicurazioni”, il
corrispettivo di cui al sotto riportato:

Prot. avviso
di pagamen-

to

Data protocollo
avviso di paga-

mento

Importo Impo-
nibile

Importo Iva
Importo To-

tale

Importo
Esente/escluso/no

n imponibile Iva

Polizza fidejussoria
con proroga annua-

le

Polizza fidejussoria con
proroga annuale 150,00 00,00 00,00 150,00



TOTALI 150,00 00,00 00,00 150,00

Disponendo l’emissione del  mandato di  pagamento, come indicato nel  prospetto stilato per l’ufficio
liquidazioni, con la seguente imputazione contabile:

Importo Capitolo Codice Bilancio Cig Numero Impe-
gno

Anno

150,00 3111100 3.01.1.0110 Z761B4A4BB Disposto con il pre-
sente atto

2017

150,00TOTALE
 

Dando atto che:
- la scadenza del pagamento è il 22/11/2017;
- alla presente liquidazione non è applicabile la normativa dello split-payment previsto dall’art. 17-ter del

DPR 633/72 e s.m.i.
 

Il Responsabile del Settore
CORPO DI POLIZIA LOCALE

Mauro Rizzi

Verifica contabile:
A norma dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Mauro Rizzi;1;467249



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione CORPO DI POLIZIA LOCALE nr.84 del 14/11/2017

14/11/2017Data: Importo: 150,00

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA IN ESSERE N. 40077891005188 DEL 27/9/2016, CON PROROGA
ANNUALE,  BENEFICIARIO  ANAS PER N. 2 POSTAZIONI AUTOVELOX IN SS 309  ROMEA - CIG N Z761B4A4BB.

Bilancio
Anno: 2017

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 1.076.899,37
809.386,93

150,00
809.536,93
267.362,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 22.000,00

10.053,00

150,00

10.203,00

Disponibilità residua: 11.797,00

Capitolo: 353301

Oggetto: INTROITI E RIMBORSI SPESE PER SERVIZI DELLA POLIZIA
MUNICIPALE - DA IMPRESE

Progetto:

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALE

104 - CORPO DELLA  POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2017 594Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 594:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 594:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

MAGGIOLI SPADebitore:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 15/11/2017

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione CORPO DI POLIZIA LOCALE nr.84 del 14/11/2017

14/11/2017Data: Importo: 150,00

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA IN ESSERE N. 40077891005188 DEL 27/9/2016, CON PROROGA
ANNUALE,  BENEFICIARIO  ANAS PER N. 2 POSTAZIONI AUTOVELOX IN SS 309  ROMEA - CIG N Z761B4A4BB.

Bilancio
Anno: 2017

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 5.211,40
1.711,40

150,00
1.861,40
3.350,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 2.211,40

1.711,40

150,00

1.861,40

Disponibilità residua: 350,00

Capitolo: 3111100

Oggetto: PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER ASSICURAZIONI SERVIZIO
POLIZIA LOCALE

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2017 2094/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2094/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2094/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

INTERMEDIA  I.B. SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 15/11/2017

Z761B4A4BBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671


